31RS0025-01-2024-000544-84 1-82/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Строитель 

12 июля 2024 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Плотникова Р.Д.,

при секретаре судебного заседания Достовой И.С.,

с участием:

государственных обвинителей – Тарасовой О.С., Тищенко Д.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката М.Е.М,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению: 

Б.М.И, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, разведенного, не имеющего иждивенцев, пенсионера, не военнообязанного (по достижению возраста), несудимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

установил:

1) Б.М.Ю. совершил незаконное хранение взрывчатых веществ или взрывных устройств при следующих обстоятельствах.

Не позднее марта 2008 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Б.М.Ю., в нарушение Федерального закона РФ от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», устанавливающих основные правила регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия и боеприпасов к нему, а также взрывчатых веществ и взрывных устройств, находясь в отделении перевозки почты железнодорожного вокзала станции 

<

адрес>, получил в дар от О.И.С 

<

адрес>), тем самым обратив в свое незаконное владение 2 (два) промышленно изготовленных заряда бризантного взрывчатого вещества тринитротолуола (тротила), то есть 1 (одну) тротиловую шашку «типа 200» и 1 (одну) тротиловую шашку «типа 400», пригодные для производства взрыва, 1 (одно) средство взрывания промышленного изготовления – отрезок огнепроводного шнура ОША, содержащим взрывчатое вещество метательного действия – дымный шнуровой порох и 4 (четыре) капсюль-детонатора марки КД-8А, относящихся к взрывным устройствам (средствам взрывания). В это время у Б.М.И возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанных предметов, для чего последний, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не имея специального права на хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно приобрел и в последующем хранил 2 (два) промышленно изготовленных заряда бризантного взрывчатого вещества тринитротолуола (тротила), то есть 1 (одну) тротиловую шашку «типа 200» и 1 (одну) тротиловую шашку «типа 400», пригодные для производства взрыва, 1 (одно) средство взрывания промышленного изготовления – отрезок огнепроводного шнура ОША, содержащим взрывчатое вещество метательного действия – дымный шнуровой порох и 4 (четыре) капсюль-детонатора марки КД-8А, относящихся к взрывным устройствам (средствам взрывания).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, Б.М.И, в марте 2008 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, поместил 2 (два) промышленно изготовленных заряда бризантного взрывчатого вещества тринитротолуола (тротила), то есть 1 (одну) тротиловую шашку «типа 200» и 1 (одну) тротиловую шашку «типа 400», пригодные для производства взрыва, 1 (одно) средство взрывания промышленного изготовления – отрезок огнепроводного шнура ОША, содержащим взрывчатое вещество метательного действия – дымный шнуровой порох и 4 (четыре) капсюль-детонатора марки КД-8А, относящихся к взрывным устройствам (средствам взрывания) в чердачное помещение хозяйственной постройки принадлежащего ему домовладения

<

адрес> где незаконно хранил до 09 час. 30 мин. 22.07.2023 года, когда вышеуказанные предметы были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками Белгородского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

2) Б.М.И совершил незаконное хранение оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах.

Не позднее марта 2008 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Б.М.Ю., в нарушение Федерального закона РФ от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», устанавливающих основные правила регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия и боеприпасов к нему, а также взрывчатых веществ и взрывных устройств, находясь в отделении перевозки почты железнодорожного вокзала 

<

адрес> получил в дар от О.И.С 

<

адрес> тем самым обратив в свое незаконное владение 206 патронов «V», «LVE», «без маркировочных обозначений», являющихся малокалиберными унитарными патронами кольцевого воспламенения 5.6х15.6 мм (.22LR) со свинцовой пулей (спортивно-охотничий) и являющихся штатными для Ruger LCR, Mateba MTR – 14, Ruger MK 1\2\3\4, ИЖ – 34\35, пистолет ФИО2, МЦ – 3, ТОЗ – 8\9\11\12\17\18\78, МЦ18, МР – 161К и т.д., состоящие из гильзы, средства инициирования (капсюля), пули и метательного заряда (пороха), изготовленные промышленным способом, на заводе низковольтной аппаратуры в городе Новосибирске, на Климовском специализированном патронном заводе в городе Подольск и 3 патрона «38 8», «38 89», являющихся пистолетными унитарными патронами с бесфланцевой гильзой 9х18 мм (57 – Н – 181С) с пулей со стальным сердечником (Пст) и являющимися штатными для ПМ, ПБ, ПММ, Форт-12, АПС, АПБ и т.д., состоящими из гильзы, средства инициирования (капсюля), пули и метательного заряда (пороха), изготовленные промышленным способом в 

<

адрес> в 1985, 1989 году изготовленных промышленным способом, без признаков переснаряжения и пригодных для производства выстрела, и короткоствольное одноствольное нарезное огнестрельное оружие калибром 5,6 мм., изготовленное самодельным способом, исправное и пригодное к стрельбе.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, Б.М.И, в марте 2008 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, поместил 206 патронов «V», «LVE», «без маркировочных обозначений», являющихся малокалиберными унитарными патронами кольцевого воспламенения 5.6х15.6 мм (.22LR) со свинцовой пулей (спортивно-охотничий) и являющихся штатными для Ruger LCR, Mateba MTR – 14, Ruger MK 1\2\3\4, ИЖ – 34\35, пистолет ФИО2, МЦ – 3, ТОЗ – 8\9\11\12\17\18\78, МЦ18, МР – 161К и т.д., состоящие из гильзы, средства инициирования (капсюля), пули и метательного заряда (пороха), изготовленные промышленным способом, на заводе низковольтной аппаратуры в городе Новосибирске, на Климовском специализированном патронном заводе в городе Подольск и 3 патрона «38 8», «38 89», являющихся пистолетными унитарными патронами с бесфланцевой гильзой 9х18 мм (57 – Н – 181С) с пулей со стальным сердечником (Пст) и являющимися штатными для ПМ, ПБ, ПММ, Форт-12, АПС, АПБ и т.д., состоящими из гильзы, средства инициирования (капсюля), пули и метательного заряда (пороха), изготовленные промышленным способом в 

<

адрес> в 1985, 1989 году в ящик стола хозяйственной постройки, короткоствольное одноствольное нарезное огнестрельное оружие калибром 5,6 мм., изготовленное самодельным способом, исправное и пригодное к стрельбе, тем самым обратив их в свое незаконное владение, в последующем переместив в чердачное помещении хозяйственной постройки расположенной во дворе принадлежащего ему домовладения 

<

адрес> где сокрыл вышеуказанные предметы и впоследствии незаконно хранил до 09 час. 30 мин. 

<

дата>, когда вышеуказанные патроны были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками Белгородского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

В судебном заседании подсудимый Б.М.И вину в совершенных преступлениях признал полностью и показал, что более 20 лет назад его друг О.И.С, передал ему обрез охотничьего ружья, переделанный под стрельбу патронами калибра 5,6 мм с нарезным стволом; 206 патронов калибра 5,6 мм, 3 патрона 9 мм и 10 светошумовых патронов 9 мм; 2 тротиловые шашки, огнепроводный провод ОША и 4 капсюль-детонатора, 2 штык-ножа времен войны, которые он хранил у себя 

<

адрес>: обрез на чердаке жилого дома, патроны в коридоре жилого дома, 2 тротиловые шашки, огнепроводный провод и капсюль-детонаторы на чердаке сарая, штык-ножи в летней кухне. 

<

дата> в 09 часов 30 минут к нему пришли сотрудники полиции, ознакомили его с постановлением о проведении обследования его жилища, вручили ему копию, разъяснили права и задали ему вопрос, имеются ли у него какие-либо предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На данный вопрос он ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого сотрудники полиции приступили к проведению обследования, в ходе которого обнаружили и изъяли вышеуказанные предметы, которые находились у него, как память о друге. Данными предметами он никогда не пользовался и пользоваться не собирался, никому передавать их он не хотел, злого умысла не имел. О том, что незаконный оборот оружия и взрывчатых веществ запрещен на территории Российской Федерации ему было известно. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, а именно незаконное хранение оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств признает, в содеянном раскаивается. Обязуется впредь подобного не совершать.

Помимо вышеизложенных показаний Б.М.И по обстоятельствам совершения им инкриминируемых преступлений, вина подсудимого в содеянном, подтверждается нижеизложенными доказательствами. 

Из показаний свидетелей Свидетель №1, 

<

ФИО>22

<

ФИО>24

<

ФИО>23 данных в судебном заседании, а также показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №3 оглашеных в судебном заседании, установлено, в связи с поступившей оперативной информацией о том, что гражданин РФ Б.М.И, 

<

дата> г.р., 

<

адрес> возможно причастен к незаконному хранению и изготовлению по месту своего жительства огнестрельного оружия и патронов к нему, в составе следственно-оперативной группы, на основании судебного разрешения о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 

<

дата> в 09 часов 30 минут прибыли по адресу: 

<

адрес>, ул. Калинина, 

<

адрес> целью проведения мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия ими были приглашены двое понятых. Из указанного домовладения вышел мужчина, который представился Б.М.И. Они предъявили служебные удостоверения, в присутствии понятых разъяснили права и обязанности, суть проводимого мероприятия, разъяснили Б.М.И постановление Председателя Свердловского районного суда г. Б.А.Н. ФИО3 

<

номер> от 

<

дата> о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вручили Б.М.И копию распоряжения о проведении мероприятия, разъяснили Б.М.И его права и обязанности, положения статей 222, 222.1, 228 и 228.1 УК РФ, а также примечания, в соответствии с которыми лицо, добровольно сдавшее предметы, указанные в данных статьях, освобождается от уголовной ответственности. Б.М.И ответил, что ничего запрещенного у него нет. После повторного разъяснения примечаний и подтверждения Б.М.И, что ничего запрещенного у того нет, о чем Б.М.И сделал запись в протоколе обследования, было начато проведение обследования. В ходе обследования в ящике стола бытового помещения было обнаружено 206 предметов, внешне схожих с патронами калибра 5,6 мм, 10 предметов, внешне схожих с светошумовыми патронами и 3 предмета, внешне схожих с патронами 9x18 мм; на чердаке жилого дома, у входа под половицей обнаружен предмет, внешне схожий с обрезом охотничьего ружья ИЖ-16, переделанный под стрельбу патронами калибра 5,6 мм с нарезным стволом; в хозяйственной постройке, расположенной параллельно ул. Свидетель №2, напротив жилого дома, было обнаружено 2 предмета, внешне схожих со штык-ножами времен Великой Отечественной войны 1941- 1945 г.г.; на чердаке в хозяйственной постройке было обнаружено 2 тротиловые шашки 200 грамм и 400 грамм, огнепроводный провод и 4 капсюль-детонатора. Вышеуказанные предметы в присутствии понятых и участвующего лица Б.М.И были осмотрены, изъяты и упакованы. По результатам проведенных действий были составлены протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Б.М.И по факту обнаружения у него запрещенных в гражданском обороте предметов пояснял, что вышеуказанные предметы находились у него, как память о друге, предметами Б.М.И не пользовался и пользоваться не собирался, никому передавать их не хотел. Сожалел о произошедшем (том 

<

номер> л.д. 44-47, 52-55).

Из показаний свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №7 в судебном заседании установлено, что 

<

дата> в 09 часов 00 минут к ним обратились сотрудники полиции с целью оказания содействия в проведении следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий в качестве понятых, на что они дали свое согласие и проследовали совместно с сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, ул. Свидетель №2, 

<

адрес>. Из домовладения мужчина, который представился Б.М.И Сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения, разъяснили всем права и обязанности, суть проводимого мероприятия, вручили копии документов и разъяснили, что лицо, добровольно сдавшее предметы, запрещенные в обороте, освобождается от уголовной ответственности. Б.М.И ответил, что ничего запрещенного у него нет. Сотрудники полиции повторно разъяснили права, но Б.М.И снова повторил, что ничего запрещенного у него нет, о чем сделал запись в протоколе. Затем сотрудники полиции приступили к проведению обследования домовладения, в ходе которого в столе бытового помещения обнаружили множество патронов различного калибра, на чердаке жилого дома обнаружен обрез охотничьего ружья, в хозяйственной постройке 2 штык-ножа, на чердаке в хозяйственной постройки 2 тротиловые шашки с проводами. Вышеуказанные предметы осматривались и в их присутствии упаковывались и изымались. После проверки протокола они поставили свои подписи. В ходе осмотра никуда не отлучались.

Проанализировав указанные показания свидетелей суд приходит к выводу, что в они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей суд не усматривает, поэтому принимает все эти показания как достоверные.

Оснований сомневаться в правдивости вышеуказанных показаний подсудимого и свидетелей у суда нет, поскольку они последовательны, логичны и соответствуют обстоятельствам установленным по делу, а также подтверждаются предоставленными в полном соответствии с установленным порядком органу следствия результатами оперативно-розыскных мероприятий.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами.

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (протокол гласного оперативно-розыскного мероприятия) от 

<

дата>, следует, что с 09 часов 30 минут по 11 часов 40 минут 

<

дата> по 

<

адрес> было проведено обследование территории домовладения по вышеуказанному адресу, в ходе которого в ящике стола бытового помещения домовладения были обнаружены и в последующем изъяты: 206 предметов, внешне схожих с патронами калибра 5,6 мм, 10 предметов, внешне схожих с светошумовыми патронами и 3 предмета, внешне схожих с патронами 9х18 мм; на чердачном помещении жилого дома, у входа под половицей обнаружен предмет, внешне схожий с обрезом охотничьего ружья ИЖ-16, переделанный под стрельбу патронами калибра 5,6 мм с нарезным стволом; в хозяйственной постройке, расположенной параллельно ул. Свидетель №2, напротив жилого дома, было обнаружено 2 предмета, внешне схожих со штык-ножами времен Великой Отечественной войны1941-1945г.г.: на чердачном помещении в хозяйственной постройке были обнаружены 2 тротиловые шашки 200 грамм и 400 грамм, огнепроводный провод и 4 капсюль-детонатора (том 

<

номер> л.д. 14-15).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что в ходе осмотра придомовой территории 

<

адрес> изъяты: предмет, внешне схожий с обрезом охотничьего ружья ИЖ-16, переделанный под стрельбу патронами калибра 5,6 мм с нарезным стволом, 2 тротиловые шашки 200 грамм и 400 грамм, огнепроводный провод и 4 капсюль-детонатора (том 

<

номер> л.д. 153-186).

Согласно справок об исследовании 

<

номер> и 

<

номер> от 

<

дата>, а также 

<

номер> от 

<

дата> следует, что предметы, представленные на исследование, являются капсюлями-детонаторами типа 8-А. которые содержат инициирующее и бризантное взрывчатое вещества, являются взрывными устройствами, имеют преимущественно военно-инженерное назначение, применяются для проведения взрывных работ в качестве средства взрывания (детонирования) взрывчатых веществ (том 

<

номер> л.д. 187-189); два предмета, представленные на исследование, являются промышленно изготовленными зарядами бризантного взрывчатого вещества - 200 и 400 граммовыми тротиловыми шашками, пригодными для производства взрыва. Тротиловые шашки данного типа применяются для подрывных работ в гражданских целях, военно-инженерном деле, а также в качестве дополнительных детонаторов и зарядов инженерных боеприпасов. Представленный отрезок шнура является средством взрывания промышленного изготовления, а именно, отрезком огнепроводного шнура ОША длинной 89 см. Шнур содержит взрывчатое вещество метательного действия - дымный шнуровой порох. Огнепроводные шнуры ОША используются для передачи луча огня и воспламенения капсюлей-детонаторов, зарядов дымного пороха и других специальных изделий, применяются как в народном хозяйстве (кроме шахт, опасных по пыли и газу), так и в военном деле (том 

<

номер> л.д. 190-191); представленное на исследование устройство, изготовленное самодельным способом, которое относится к категории огнестрельного оружия, пригодно для производства отдельных выстрелов, двадцать патронов 5,6 х 15мм. 22LR, отобранных случайным образом, из двести шести патронов, представленных на исследование, пригодны для производства выстрела (том 

<

номер> л.д. 27-32).

Заключениями эксперта 

<

номер> от 

<

дата> и 

<

номер> от 

<

дата> установлено, что представленные на экспертизу предметы в количестве 7 штук являются: 2 (двумя) промышленно изготовленными зарядами бризантного взрывчатого вещества тринитротолуола (тротила), (тротиловой шашкой «тип 200» и «тип 400»), пригодные для производства взрыва, масса первой тротиловой шашки 196,28 гр., масса второй тротиловой шашки 399,65 гр, 1 (одним) средством взрывания промышленного изготовления – отрезком огнепроводного шнура ОША, содержащим взрывчатое вещество метательного действия - дымный шнуровой порох и 4 (четыре) капсюль-детонатора марки КД-8А относящихся к взрывным устройствам (средствам взрывания) (том 

<

номер> л.д. 28-34); предоставленные объекты: 186 патронов «V», «LVE», «без маркировочных обозначений», являющихся малокалиберными унитарными патронами кольцевого воспламенения 5,6х15.6 мм (.22LR) со свинцовой пулей (спортивно-охотничий) и являющихся штатными для Ruger LCR, Mateba MTR – 14, Ruger MK 1\2\3\4, ИЖ – 34\35, пистолет ФИО2, МЦ – 3, ТОЗ – 8\9\11\12\17\18\78, МЦ18, МР – 161К и т.д., состоящие из гильзы, средства инициирования (капсюля), пули и метательного заряда (пороха), изготовленные промышленным способом, на заводе низковольтной аппаратуры в городе Новосибирске, на Климовском специализированном патронном заводе в городе Подольск и 3 патрона «38 85», «38 89», являющихся пистолетными унитарными патронами с бесфланцевой гильзой 9х18 мм (57 – Н – 181С) с пулей со стальным сердечником (Пст) и являющимися штатными для ПМ, ПБ, ПММ, Форт-12, АПС, АПБ и т.д., состоящими из гильзы, средства инициирования (капсюля), пули и метательного заряда (пороха), изготовленные промышленным способом в 

<

адрес> в 1985, 1989 году, без признаков переснаряжения и пригодных для производства выстрела (том 

<

номер> л.д. 50-63).

Согласно протоколов осмотра предметов от 

<

дата>, осмотрены: пакет 

<

номер> с 2 (двумя) промышленно изготовленными зарядами бризантного взрывчатого вещества тринитротолуола (тротила), то есть 1 (одна) тротиловая шашка «типа 200» и 1 (одна) тротиловая шашка «типа 400», пригодные для производства взрыва, 1 (одно) средство взрывания промышленного изготовления - отрезок огнепроводного шнура ОША, содержащий взрывчатое вещество метательного действия - дымный шнуровой порох; пакет 

<

номер> с 4 (четырьмя) капсюль-детонаторами марки КД-8А, относящимися к взрывным устройствам (средствам взрывания), измятыми в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> (том 

<

номер> л.д. 84-88, 91-101); пакет 

<

номер>, в котором находятся 206 стреляных гильз патронов «V», «LVE», «без маркировочных обозначений», являющихся малокалиберными унитарными патронами кольцевого воспламенения 5,6х15.6 мм (.22LR) со свинцовой пулей (спортивно-охотничий) и являющихся штатными для Ruger LCR, Mateba MTR – 14, Ruger MK 1\2\3\4, ИЖ – 34\35, пистолет ФИО2, МЦ – 3, ТОЗ – 8\9\11\12\17\18\78, МЦ18, МР – 161К и т.д., состоящие из гильзы, средства инициирования (капсюля), пули и метательного заряда (пороха), изготовленные промышленным способом, на заводе низковольтной аппаратуры в городе Новосибирске, на Климовском специализированном патронном заводе в городе Подольск и 3 стреляных гильзы патрона «38 85», «38 89», являющихся пистолетными унитарными патронами с бесфланцевой гильзой 9х18 мм (57 – Н – 181С) с пулей со стальным сердечником (Пст) и являющимися штатными для ПМ, ПБ, ПММ, Форт-12, АПС, АПБ и т.д., состоящими из гильзы, средства инициирования (капсюля), пули и метательного заряда (пороха), изготовленные промышленным способом в 

<

адрес> в 1985, 1989 году, без признаков переснаряжения и пригодных для производства выстрела, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> (том 

<

номер> л.д. 66-70); пакет 

<

номер> с короткоствольным одноствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> (том 

<

номер> л.д. 76-80).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами: пакет 

<

номер> с 2 (двумя) промышленно изготовленными зарядами бризантного взрывчатого вещества тринитротолуола (тротила), то есть 1 (одной) тротиловой шашкой «тип 200» и 1 (одной) тротиловой шашкой «тип 400», пригодные для производства взрыва, 1 (одно) средство взрывания промышленного изготовления - отрезок огнепроводного шнура ОША, содержащим взрывчатое вещество метательного действия - дымный шнуровой порох, пакет 

<

номер> с 4 (четырьмя) капсюль-детонаторами марки КД-8А, относящихся к взрывным устройствам (средствам взрывания) (том 

<

номер> л.д. 89-90, том 

<

номер> л.д. 95-96); пакет 

<

номер> с 206 стреляными гильзами патронов «V», «LVE», «без маркировочных обозначений», являющихся малокалиберными унитарными патронами кольцевого воспламенения 5,6х15.6 мм (.22LR) со свинцовой пулей (спортивно-охотничий) и являющихся штатными для Ruger LCR, Mateba MTR – 14, Ruger MK 1\2\3\4, ИЖ – 34\35, пистолет ФИО2, МЦ – 3, ТОЗ – 8\9\11\12\17\18\78, МЦ18, МР – 161К и т.д., состоящие из гильзы, средства инициирования (капсюля), пули и метательного заряда (пороха), изготовленные промышленным способом, на заводе низковольтной аппаратуры в городе Новосибирске, на Климовском специализированном патронном заводе в городе Подольск и 3 стреляных гильзы патрона «38 85», «38 89», являющихся пистолетными унитарными патронами с бесфланцевой гильзой 9х18 мм (57 – Н – 181С) с пулей со стальным сердечником (Пст) и являющимися штатными для ПМ, ПБ, ПММ, Форт-12, АПС, АПБ и т.д., состоящими из гильзы, средства инициирования (капсюля), пули и метательного заряда (пороха), изготовленные промышленным способом в 

<

адрес> в 1985, 1989 году изготовленных промышленным способом, без признаков переснаряжения и пригодных для производства выстрела, пакет 

<

номер> с короткоствольным одноствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм. (том 

<

номер> л.д. 71-74, том 

<

номер> л.д. 81-82).

Протоколы следственных действий и заключения экспертов составлены компетентными лицами в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому служат доказательством, и объективно подтверждают причастность подсудимого к совершению преступлений.

Представленные стороной обвинения и исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и признания подсудимого Б.М.И виновным в совершении преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимого Б.М.И по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Суд квалифицирует действия подсудимого Б.М.И по ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Подсудимый совершил преступления против общественной безопасности с прямым умыслом, при этом осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий своих незаконных действий, и сознательно допускал возможность их наступления. 

Виновность и квалификация действий подсудимого стороной защиты не оспаривается.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания Б.М.И суд учитывает совершение преступления средней тяжести и тяжкого преступления, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Б.М.И не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Б.М.И суд признает раскаяние и признание вины, активное способствование расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья подсудимого.

Б.М.И не судим, по месту жительства характеризуется положительно, жалобы со стороны соседей и жителей села в его адрес не поступали, не привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, пенсионер, имеет хронические заболевания, требующие постоянного лечение и регулярного наблюдения в медицинских учреждениях: панкреатит, гипертония, остеохондроз (т.1 л.д. 138-139, 140-141, 142, 143, 144, т.2 л.д. 137-140). 

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства происшедшего, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, которые в совокупности суд признает исключительными в соответствии с ч.2 ст.64 УК РФ, суд считает, что исправление Б.М.И возможно без изоляции от общества и назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, не связанного с лишением свободы, с применением ч.1 ст.64 УК РФ, более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Исходя из положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом степени общественной опасности и фактических обстоятельств преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным изменить категорию совершенного Б.М.И деяния, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленных в ст.ст.6, 43 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, признанные исключительными смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность виновного, влияние наказания на его исправление и условия его жизни, суд приходит к выводу, что исправление Б.М.И возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде ограничения свободы, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, сможет обеспечить достижение цели наказания и исправление виновного. 

Препятствий, предусмотренных ч. 6 ст. 53 УК РФ, не позволяющих назначить Б.М.И данный вид наказания, судом не выявлено. 

Оснований для освобождения Б.М.И от уголовной ответственности, а также применения положений ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ Б.М.И не задерживался.

Меру пресечения Б.М.И в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу суд полагает возможным оставить без изменения.

В соответствии со ст.81, 82, 299 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- пакет 

<

номер> с 2 (двумя) промышленно изготовленными зарядами бризантного взрывчатого вещества тринитротолуола (тротила), то есть 1 (одна) тротиловая шашка «типа 200» и 1 (ода) тротиловая шашка «типа 400», пригодные для производства взрыва, 1 (одно) средство взрывания промышленного изготовления - отрезок огнепроводного шнура ОША, содержащим взрывчатое вещество метательного действия - дымный шнуровой порох, пакет No3 с 4 (четыре) капсюль-детонатора марки КД-8А, относящихся к взрывным устройствам (средствам взрывания – уничтожены в установленном законом порядке; 

- пакет 

<

номер> с 206 стреляными гильзами патронов «V», «LVE», «без маркировочных обозначений», являющихся малокалиберными унитарными патронами кольцевого воспламенения 5,6х15.6 мм (.22LR) со свинцовой пулей (спортивно-охотничий) и являющихся штатными для Ruger LCR, Mateba MTR – 14, Ruger MK 1\2\3\4, ИЖ – 34\35, пистолет ФИО2, МЦ – 3, ТОЗ – 8\9\11\12\17\18\78, МЦ18, МР – 161К и т.д., состоящие из гильзы, средства инициирования (капсюля), пули и метательного заряда (пороха), изготовленные промышленным способом, на заводе низковольтной аппаратуры в городе Новосибирске, на Климовском специализированном патронном заводе в городе Подольск и 3 стреляных гильзы патрона «38 85», «38 89», являющихся пистолетными унитарными патронами с бесфланцевой гильзой 9х18 мм (57 – Н – 181С) с пулей со стальным сердечником (Пст) и являющимися штатными для ПМ, ПБ, ПММ, Форт-12, АПС, АПБ и т.д., состоящими из гильзы, средства инициирования (капсюля), пули и метательного заряда (пороха), изготовленные промышленным способом в 

<

адрес> в 1985, 1989 году изготовленных промышленным способом, без признаков переснаряжения и пригодных для производства выстрела, пакет 

<

номер> с короткоствольным одноствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм – хранящиеся в КХО Белгородского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить (том 

<

номер> л.д. 71-74, том 

<

номер> л.д. 81-82, том 

<

номер> л.д. 89-90, том 

<

номер> л.д. 95-96).

ФИО4 И по назначению суда (

<

дата> – ознакомление с материалами уголовного дела, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> – участие в судебном заседании) осуществляла адвокат М.Е.М, оплата вознаграждения составляет 11 522 рубля. В соответствии со ст.131 УПК РФ расходы на вознаграждение ее услуг являются судебными издержками, которые подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Подсудимый Б.М.И в судебном заседании ходатайствовал об освобождении его от возмещения процессуальных издержек, так как единственным его доходом является пенсия по достижению возраста, значительная часть которой необходима для приобретения лекарственных препаратов. 

Указанные доводы подсудимого Б.М.И суд находит убедительными, в связи с чем считает возможным освободить подсудимого от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать Б.М.И виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1УК РФ, и назначить наказание по:

- ч.1 ст.222 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде ограничения сроком 08 месяцев;

- ч.1 ст.222.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде ограничения свободы сроком 01 год 03 месяца;

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного Б.М.И преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222.1 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно Б.М.И назначить наказание в виде ограничения свободы сроком 01 год 06 месяцев.

В период отбывания назначенного наказания установить Б.М.И ограничения: не выезжать за пределы территории проживания: 

<

адрес>, Яковлевский городской округ, без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы, за исключением следования в лечебные учреждения, к месту работы и обратно в связи с выполнением трудовых обязанностей (в случае трудоустройства), о чем незамедлительно сообщать в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять места жительства 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы и возложить на осужденного Б.М.И обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц. 

Срок ограничения свободы Б.М.И исчислять со дня его постановки на учет уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения Б.М.И до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с Б.М.И в доход федерального бюджета судебные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату М.Е.М, в размере 11 522 рубля.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- пакет 

<

номер> с 2 (двумя) промышленно изготовленными зарядами бризантного взрывчатого вещества тринитротолуола (тротила), то есть 1 (одна) тротиловая шашка «типа 200» и 1 (ода) тротиловая шашка «типа 400», пригодные для производства взрыва, 1 (одно) средство взрывания промышленного изготовления - отрезок огнепроводного шнура ОША, содержащим взрывчатое вещество метательного действия - дымный шнуровой порох, пакет No3 с 4 (четыре) капсюль-детонатора марки КД-8А, относящихся к взрывным устройствам (средствам взрывания – уничтожены в установленном законом порядке; 

- пакет 

<

номер> с 206 стреляными гильзами патронов «V», «LVE», «без маркировочных обозначений», являющихся малокалиберными унитарными патронами кольцевого воспламенения 5,6х15.6 мм (.22LR) со свинцовой пулей (спортивно-охотничий) и являющихся штатными для Ruger LCR, Mateba MTR – 14, Ruger MK 1\2\3\4, ИЖ – 34\35, пистолет ФИО2, МЦ – 3, ТОЗ – 8\9\11\12\17\18\78, МЦ18, МР – 161К и т.д., состоящие из гильзы, средства инициирования (капсюля), пули и метательного заряда (пороха), изготовленные промышленным способом, на заводе низковольтной аппаратуры в городе Новосибирске, на Климовском специализированном патронном заводе в городе Подольск и 3 стреляных гильзы патрона «38 85», «38 89», являющихся пистолетными унитарными патронами с бесфланцевой гильзой 9х18 мм (57 – Н – 181С) с пулей со стальным сердечником (Пст) и являющимися штатными для ПМ, ПБ, ПММ, Форт-12, АПС, АПБ и т.д., состоящими из гильзы, средства инициирования (капсюля), пули и метательного заряда (пороха), изготовленные промышленным способом в 

<

адрес> в 1985, 1989 году изготовленных промышленным способом, без признаков переснаряжения и пригодных для производства выстрела, пакет 

<

номер> с короткоствольным одноствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм – хранящиеся в КХО Белгородского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Яковлевский районный суд 

<

адрес>.

В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Д. Плотников 

Копия верна

Судья Р.Д. Плотников